
Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2011

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2011-SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211129

ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2011 - SINPESCA
PROCESSO Nº: 172011730000254-6

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 
03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 
18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA- 
Sindicato das Indústrias de Pesca do Estado do Pará e Amapá, 
a adquirirem as respectivas cotas de óleo diesel destinado a 
consumo próprio com isenção de ICMS, das Distribuidoras de 
Combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Oficial da União, da Portaria de nº 36 de 22/02/2011 do 
Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do disposto no inciso 
VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do 
Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 J. K. PESCA LTDA. 15.212.425-0 TONAMI I 141079 243109 021-022784-2 PA-42334
2 J. K. PESCA LTDA. 15.212.425-0 TONAMI II 6254 243109 021-022923-3 PA-42348
3 J. M. PESCA LTDA. - ME 15.310.974-2 BELÉM PESCA VIII 147560 222850 021.024449-6 PA-0514
4 J. M. PESCA LTDA. - ME 15.310.974-2 NATAL PESCA I 147536 217606 021.023084-3 PA-1384
5 J. M. PESCA LTDA. - ME 15.310.974-2 NATAL PESCA VI 147540 222850 021-022760-5 PA-1426

6 J. M. PESCA LTDA. - ME 15.310.974-2 RAILSON 
PESCA IV 147546 222850 021-016671-1 PA-1596

7 POTIGUAR PESCA IMP. E EXP. 
LTDA. 15.288.110-7 NATAL PESCA II 147580 222850 021-022708-7 PA-1398

8 POTIGUAR PESCA IMP. E EXP. 
LTDA. 15.288.110-7 NATAL PESCA IV 6209 170414 021-019935-1 PA-1404

9 POTIGUAR PESCA IMP. E EXP. 
LTDA. 15.288.110-7 NATAL PESCA V 6231 166744 021-018574-1 PA-1418

10 POTIGUAR PESCA IMP. E EXP. 
LTDA. 15.288.110-7 NATAL PESCA VIII 141026 170414 221-009173-0 PA-1438

11 R. R. PESCADOS LTDA - ME 15.308.117-1 RAILSON PESCA I 6215 170414 021-019943-1 PA-1574

12 R. R. PESCADOS LTDA - ME 15.308.117-1 RAILSON 
PESCA III 147512 194010 443-005502-5 PA-1588

13 N. Q. COMÉRCIO DE PESCADOS 
LTDA 15.239.823-6 ORLA II 141099 243109 021-027025-0 PA-0704

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
14/03/2011
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211222

PORTARIA: 0163/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0072362201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              4,749.00
Observação: CECOMT - GURUPI
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211213

PORTARIA: 0162/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: DANIEL TADEU FIGUEIREDO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0515190201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              500.00

04129119126470000    0144000000          339039              700.00
Observação: CEEAT - GRANDES CONTRIBUINTES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211243

PORTARIA N.º201104000238, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 72011730001390/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Ferreira de Menezes Silva – CPF: 
222.305.482-04
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN EXP 1016V/Pas/
Automovel/93YLSR1RH8J983445

PORTARIA N.º201104000239, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730004166/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Soares de Moura – CPF: 
064.717.732-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AB2177216

PORTARIA N.º201104000240, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003646/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Clementino da Silva – CPF: 038.706.692-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94260021

PORTARIA N.º201104000241, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730004114/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elani Souza Pimentel – CPF: 668.682.202-78
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0AC202600

PORTARIA N.º201104000242, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730004004/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel Vidal Feitosa – CPF: 789.091.122-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL/Pas/
Automovel/9BD373165B5002680

PORTARIA N.º201104000243, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003731/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Artur Benigno Araujo Siqueira – CPF: 
036.609.072-00
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/CLIO RN 1.0 16V/Pas/Automovel/93YBB06153J370487

PORTARIA N.º201104000244, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003961/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco dos Santos Freitas – CPF: 
782.221.682-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561382085670

PORTARIA N.º201104000245, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003677/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria Noronha Rosa – CPF: 021.115.942-
53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A74196049

PORTARIA N.º201104000246, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 22011730000998/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01

Interessado: Francisco de Assis Souza da Silva – CPF: 
352.044.942-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301M94260199

PORTARIA N.º201104000247, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003993/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge dos Santos Queiroz – CPF: 091.836.472-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2177063

PORTARIA N.º201104000248, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730004140/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mario Nonato da Costa Castro – CPF: 
038.625.852-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808C167261

PORTARIA N.º201104000249, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730004141/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Adjarme Brito – CPF: 086.933.822-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4350853

PORTARIA N.º201104000250, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 42011730002213/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Walter Barbosa Lima – CPF: 067.171.522-
49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808B252799

PORTARIA N.º201104000251, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730004122/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wilson Pantoja Gomes – CPF: 229.258.562-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2177188

PORTARIA N.º201104000252, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730004172/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adao de Sousa Parente – CPF: 187.232.412-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73296988

PORTARIA N.º201104000253, DE 14/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003028/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Klever Medeiros de Lima – CPF: 565.190.442-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB41J8B4015294

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211233

PORTARIA Nº 0330, DE 10 DE MARÇO DE 2011
Dispõe sobre delegação de competência ao Diretor do Tesouro 
Estadual
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, V da Constituição Estadual; art. 
6º, VII e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 
6º, XIX e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho 
de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Delegar ao Diretor do Tesouro Estadual competência para, 
observada a legislação pertinente, praticar os seguintes atos 
administrativos referentes à Unidade Orçamentária Encargos 
Gerais do Estado, sob Supervisão da Secretaria de Estado da 
Fazenda:


